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INSTRUKSIONE PËR THIRRJEN PUBLIKE 

PËR PËRZGJEDHJEN E NJË SUBJEKTI JURIDIK QË KRYEN NJË VEPRIMTARI OSE ZOTËRON NJË LICENCË PËR MBLEDHJEN DHE/OSE TRANSPORTIMIN, PËRPUNIMIN, RICIKLIMIN DHE ASGJËSIMIN E MBETURINAVE 


1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME: MINISTRIA E POLITIKËS SOCIALE, DEMOGRAFISË DHE RINISË, Rruga Dame Gruev nr. 14 – Shkup ka nevojë të zgjedhë një subjekt juridik që kryen aktivitete ose posedon licencë për mbledhjen dhe/ose transportimin, përpunimin, riciklimin dhe shkatërrimin e mbeturinave për pasuri të luajtshme që nuk përdoren për shkak të konsumimit, papërdorshmërisë ose vjetërimit teknologjik të tyre.

2. PËRSHKRIMI I LËNDËS SË THIRRJES PUBLIKE: Objekti i thirrjes publike janë asetet e luajtshme që, për shkak të konsumimit, papërdorshmërisë ose vjetërimit teknologjik, nuk përdoren nga Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë dhe ndodhen në vendndodhjen e specifikuar në thirrjen publike. Asetet e luajtshme që janë objekt i thirrjes publike përshkruhen në detaje në Shtojcën 1, me emrin/përshkrimin e asetit të luajtshëm dhe sasinë. Subjekti juridik i përzgjedhur është i detyruar të marrë në dorëzim asetet e luajtshme që i nënshtrohen thirrjes publike nga vendi i specifikuar dhe t'i zgjedhë dhe transportojë ato si mbeturina në një mënyrë të përshtatshme, në përputhje me Ligjin për përdorimin dhe disponimin me sende në pronësi shtetërore dhe sende në pronësi komunale, Ligjin për menaxhimin e pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe mbeturinave elektrike dhe elektronike.
3. KRITERET PËR PËRZGJEDHJE: Kriteri për zgjedhjen e një personi juridik është marrja e pasurisë së luajtshme që i nënshtrohet thirrjes publike në kohën më të shkurtër të mundshme, pa kompensim. Nëse disa persona juridikë ofrojnë të marrin pasurinë e luajtshme që i nënshtrohet thirrjes publike, pa kompensim për të njëjtën periudhë, në atë rast do të zgjidhet personi juridik që i pari ka parashtruar kërkesë për pjesëmarrje në Arkivin e Ministrisë së Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë. Nëse arrin vetëm një kërkesë për pjesëmarrje nga një subjekt juridik, ai subjekt juridik do të zgjidhet nëse ka parashtruar ofertë të pranueshme, respektivisht nëse i plotëson kërkesat ligjore dhe posedon lejet e nevojshme.

4. E DREJTA PËR PJESËMARRJE: Të gjithë personat juridikë të interesuar të regjistruar për kryerjen e aktivitetit që i nënshtrohet thirrjes publike, përkatësisht të cilët kryejnë aktivitet ose posedojnë leje për mbledhjen dhe/ose transportimin, përpunimin, riciklimin dhe asgjësimin e mbeturinave, kanë të drejtë të paraqesin kërkesë për pjesëmarrje.

Dokumentet e nevojshme që duhet të dorëzohen së bashku me fletëparaqitjen: 

- Aftësia për kryerjen e veprimtarisë profesionale – dokument për veprimtarinë e regjistruar;
 -  Gjendjen aktuale (jo më të vjetër se 6 muaj);
- Leje të vlefshme për grumbullimin dhe/ose transportimin, përpunimin, riciklimin dhe asgjësimin e mbetjeve(mbetje druri, metali, plastike dhe elektrike/elektronike), të lëshuara nga një autoritet kompetent;
Kapaciteti teknik dhe profesional: - deklaratë që ka mjete të mjaftueshme transporti për të kryer shërbimin që i nënshtrohet thirrjes publike; - deklaratë që për kryerjen e qetë të shërbimit, do të ketë një numër të mjaftueshëm personash në dispozicion në çdo kohë për të kryer shërbimin që i nënshtrohet thirrjes publike.

Dokumentet mbi aftësinë për të kryer një aktivitet profesional, si dhe dokumentet mbi aftësinë teknike dhe profesionale, bashkëngjiten në origjinal ose në një kopje të vërtetuar nga personi juridik me nënshkrimin e personit përgjegjës dhe me shënimin "Besnik me origjinalin" në secilën faqe të bashkëngjitur. Nëse subjekti juridik i përzgjedhur anulon lidhjen e Kontratës ose nëse nuk e nënshkruan atë brenda 5 (pesë) ditëve pasi Kontrata t'i jetë dorëzuar në formë elektronike në adresën zyrtare elektronike të specifikuar në aplikimin për pjesëmarrje pas thirrjes publike, në atë rast lidhja e kontratës do t'i ofrohet subjektit t juridik tjetër që ka paraqitur aplikim me një ofertë të pranueshme për pjesëmarrje dhe dokumentacionin përkatës të parashikuar në thirrjen publike.

[bookmark: _GoBack]5. AFATI I FUNDIT DHE MËNYRA E DORËZIMIT DHE FLETËPARAQITJA PËR PJESËMARRJE: Afati i fundit për dorëzimin e kërkesës për pjesëmarrje është 5 (pesë) ditë duke filluar nga data e publikimit të këtij njoftimi. Kërkesat mund të dorëzohen: - me postë në adresën e mëposhtme: Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë – Shkup, rr. “Dame Gruev” nr. 14 – Shkup, ose direkt në Arkivin e Ministrisë.

Kërkesa e paraqitur pas afatit të caktuar do të refuzohet si e vonuar. Subjekti juridik duhet të paraqesë kopjen origjinale të kërkesës me dokumentet shoqëruese në një zarf të mbyllur me shënimin "MOS E HAPNI" për thirrje publike për përzgjedhjen e një subjekti juridik që kryen veprimtari ose zotëron leje për mbledhjen dhe/ose transportimin e mbeturinave.

6. LIDHJA E KONTRATËS: Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë, brenda një afati maksimal prej 3 (tre) ditësh nga data e miratimit të vendimit për përzgjedhjen e një personi juridik që kryen një aktivitet ose mban një licencë për mbledhjen dhe/ose transportimin e mbeturinave dhe që do të marrë në dorëzim pasurinë e luajtshme që i nënshtrohet thirrjes publike, do ta njoftojë me shkrim subjektin juridik të përzgjedhur, por njëkohësisht do t'i njoftojë të gjithë subjektet juridike që morën pjesë në thirrjen publike për përzgjedhjen e bërë.

7. DETYRIMET E SUBJEKTIT TË ZGJEDHUR JURIDIK PAS LIDHJES SË KONTRATËS: Subjekti juridik me të cilin Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë do të lidhë Kontratë është i detyruar të marrë në dorëzim pronën e luajtshme që i nënshtrohet thirrjes publike nga ambientet e Ministrisë së Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë (respektivisht nga vendi i specifikuar në thirrjen publike) dhe ta zgjedhë dhe transportojë atë në një mënyrë të përshtatshme, në përputhje me rregulloret ligjore. Kur marrin në dorëzim pronën e luajtshme që i nënshtrohet thirrjes publike nga personi juridik i përzgjedhur, Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë dhe subjekti juridik i përzgjedhur janë të detyruar të bëjnë një procesverbal të dorëzimit të pronës së luajtshme në fjalë.
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